[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	08
	»
	декабря
	20
	17
	г.

	№
	3055

	пгт. Октябрьское

О Плане основных мероприятий на 2018-2020 годы,

посвященных проведению в Октябрьском районе

Десятилетия детства в Российской Федерации

Во исполнение распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.09.2017 № 560-рп «О плане основных мероприятий на 2018-2020 годы, посвященных проведению в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Десятилетия детства в Российской Федерации»:
1. Утвердить План основных мероприятий на 2018-2020 годы, посвященных проведению в Октябрьском районе Десятилетия детства в Российской Федерации (далее – План), согласно приложению.

2. Определить координатором по выполнению Плана Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.).

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района, принять участие в реализации мероприятий Плана.

4. Исполнителям Плана ежеквартально в срок до 5 числа, следующего за отчетным периодом, предоставлять в Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района информацию об исполнении мероприятий Плана.

5. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                      В.Г. Тимофеев
Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района

от «08» декабря 2017 г. № 3055
План основных мероприятий на 2018-2020 годы,
посвященных проведению в Октябрьском районе Десятилетия детства в Российской Федерации
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Мероприятия, направленные на популяризацию и сохранение семейных ценностей

	1
	Организация и проведение районного конкурса «Семья года»
	март 2018 года,
март 2019 года,
март 2020 года,
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (далее – Управление образования)

	2
	Участие в окружном фестивале клубов молодых семей
	март-апрель 2018 года, март-апрель 2019 года, март-апрель 2020 года
	Управление образования

	3
	Работа семейных клубов
	2018-2020 годы
	Муниципальные образовательные организации (далее – образовательные организации), учреждения культуры

	4
	Социальная реклама (размещение баннеров по тематике Десятилетия детства: «Счастливая семья – многодетная семья», «Дети – счастье семьи», «Гармония семьи – ваш залог счастья», «Детство – счастливая пора» и другие)
	июнь 2018 года,

июнь 2019 года,

июнь 2020 года
	Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района (далее – ТКДНиЗП)

	5
	«Час семейного чтения» в общедоступных библиотеках
	2018-2020 гг.
	Муниципальные библиотеки Октябрьского района

	6
	Проведение фестиваля замещающих семей «Мы вместе»
	март 2018 года

март 2019 года

март 2020 года
	Управление опеки и попечительства (далее – Управление опеки), отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района (далее – отдел культуры)

	Мероприятия, направленные на повышение доступности качественного образования детей

	Мероприятия, направленные на повышение доступности качественного дошкольного и общего образования

	1
	Распространение успешных практик по ранней профориентации дошкольников с целью формирования конкретно-наглядных представлений о мире профессий в соответствующей предметно-развивающей среде
	май 2019 года,
май 2020 года
	Управление образования

	2
	Реализация Концепции «Шахматное образование»
	май 2018 года,
май 2019 года,
май 2020 года
	Управление образования, отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (далее – отдел ФКиС)

	3
	Создание универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования детей-инвалидов
	2018-2020 годы
	Образовательные организации

	Мероприятия, направленные на повышение доступности качественного дополнительного образования

	1
	Наполнение информационного портала «Атлас доступности дополнительного образования» с целью повышения уровня информированности населения о возможностях получения услуг дополнительного образования
	2018 – 2020 годы
	Образовательные организации

	2
	Реализация модели персонифицированного финансирования путем закрепления за участниками дополнительного образования определенного объема средств и их передача организации после выбора соответствующей программы
	декабрь 2018 года, декабрь 2019 года, декабрь 2020 года
	Управление образования, отдел культуры

	3
	Присуждение премий главы Октябрьского района талантливым детям, проявившим способности в сфере образования, культуры
	январь 2018 года,

январь 2019 года,

январь 2020 года
	Управление образования, отдел культуры

	4
	Районный «Бал олимпийцев» для детей,
 достигнувших высоких результатов в спортивной сфере
	декабрь 2018 года, декабрь 2019 года, декабрь 2020 года
	Отдел ФКиС

	5
	Рождественский прием главы Октябрьского района для детей, проявившим способности в сфере образования, культуры и спорта
	январь 2018 года,
январь 2019 года,
январь 2020 года
	Управление образования, отдел культуры, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-информационный центр» (далее – МБУК «КИЦ»)

	6
	Рождественский прием главы Октябрьского района
для детей-инвалидов
	январь 2018 года,

январь 2019 года,

январь 2020 года
	Управление образования, отдел культуры, МБУК «КИЦ»

	7
	Районный этап конкурса «Молодой изобретатель»,
участие в окружном этапе конкурса
	ноябрь 2018 года,

 ноябрь 2019 года,

ноябрь 2020 года
	Управление образования

	8
	Привлечение детей к искусству, творчеству путем:
- реализации в рамках внеурочной деятельности в учреждениях дополнительного образования дополнительной общеобразовательной программы «Основы музыкальной культуры»;
 - создания детских творческих коллективов (театральных, хореографических, хоровых, инструментальных и др.), студий изобразительного искусства
	2018 – 2020 годы
	Учреждения дополнительного образования Октябрьского района в сфере культуры (ДМШ, ДШИ) (далее – учреждения дополнительного образования)

	9
	Выявление и поддержка одаренных детей путем проведения творческих мероприятий
	2018 – 2020 годы
	Учреждения дополнительного образования, культурно-досуговые учреждения Октябрьского района

	10
	Обеспечение профессиональной переподготовки и повышения квалификации педагогических работников образовательных
учреждений, осуществляющих работу с одаренными детьми
и молодежью в области искусств
	2018 – 2020 годы
	Учреждения дополнительного образования

	Мероприятия, направленные на развитие здоровьесберегающих технологий

	1
	Создание в общеобразовательных организациях условий
для двигательной активности обучающихся в образовательном процессе
	май 2018 года,

май 2019 года,

май 2020 года
	Управление образования

	2
	Создание условий для занятий физической культурой и спортом
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности
	декабрь 2018 года, декабрь 2019 года
	Управление образования

	3
	Формирование, развитие и закрепление культурно-гигиенических навыков и навыков культуры здорового питания у обучающихся организаций дошкольного и общего образования
	в течение всего периода
	Управление образования, образовательные организации

	4
	Проведение специальных уроков для первоклассников по воспитанию и формированию у обучающихся правильной рабочей позы за школьной партой
	в течение всего периода
	образовательные организации

	Мероприятия, направленные на духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание детей

	1
	Развитие Российского Движения Школьников в образовательных организациях
	2018-2020 годы
	Управление образования

	2
	Развитие Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» на территории Октябрьского района
	декабрь 2018 года, декабрь 2019 года, декабрь 2020 года
	Управление образования

	3
	Привлечение представителей старшего поколения к участию в детских и молодежных мероприятиях, направленных на духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание
	в течение всего периода
	Управление образования

	4
	Участие в Международной Акции «Читаем детям о войне»
	2018-2020 годы
	Отдел культуры, учреждения культуры

	5
	Конкурс программ и проектов по гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи
	декабрь 2018 года, декабрь 2019 года, декабрь 2020 года
	Управление образования

	Мероприятия, направленные на культурное и физическое развитие детей

	1
	Спартакиада «Спортивная юность Коды»
	январь-октябрь

2018 года

январь-октябрь

2019 года

январь-октябрь

2020 года
	отдел ФКиС

	2
	Спортивные мероприятия для детей с ОВЗ
	март, сентябрь,

декабрь 2018 года

март, сентябрь,

декабрь 2019 года

март, сентябрь,

декабрь 2020 года
	отдел ФКиС

	Мероприятия, направленные на развитие системы детского отдыха, досуга, занятости и туризма

	1
	Организация трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	2018-2020 годы
	Управление образования

	2
	Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях на территории Октябрьского района, организация работы профильных смен
	июнь-август,

ноябрь 2018 года              июнь-август,

 ноябрь 2019 года                 июнь-август,

ноябрь 2020 года
	Управление образования, отдел ФКиС

	3
	Обеспечение комплексной безопасности пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления всех типов

	Управление образования, отдел культуры, отдел ФКиС, образовательные организации, учреждения культуры и спорта

	4
	Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях, расположенных за пределами Октябрьского района
	2018-2020 годы
	Управление образования, Управление опеки

	5
	Работа с детьми в каникулярное время:

проведение лекционных, концертных, праздничных мероприятий;

участие в летней программе отдыха городских и сельских поселений Октябрьского района (творческо-развлекательные и игровые мероприятия)
	каникулярное время

2018-2020 годы
	Учреждения дополнительного образования

	6
	Организация работы летних дворовых площадок
	июнь-август 2018 года, июнь-август 2019 года, июнь-август 2020 года
	Культурно-досуговые учреждения, учреждения дополнительного образования

	7
	Организация оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	2018 – 2020 годы
	Управление опеки

	8
	Амбулаторное оздоровление детей с хроническими заболеваниями, ослабленных, часто и длительно болеющих, посещающих лагеря с дневным пребыванием детей
	июнь-август 2018 года, июнь-август 2019 года, июнь-август 2020 года
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Октябрьская районная больница»

	Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности детей, в том числе информационной безопасности

	1
	Участие в акции «Месяц безопасного «Интернета»»
	2018-2020 годы
	Образовательные организации

	2
	Участие в проведении Единого урока безопасности в сети «Интернет»
	2018-2020 годы
	Образовательные организации

	3
	Цикл мероприятий «Безопасность детей в Интернете»
	февраль 2018 года

февраль 2019 года

февраль 2020 года
	Библиотеки Октябрьского района

	Мероприятия, направленные на обеспечение равных возможностей для детей, нуждающихся в особой заботе государства,                                  на развитие системы защиты и обеспечения прав и интересов детей

	1
	Участие в мероприятиях, посвященных Международному дню детского «Телефона доверия» с единым общероссийским номером
	Май 2018 года
	Управление образования, общеобразовательные организации

	2
	Деятельность службы медиации в общеобразовательных учреждениях Октябрьского района
	2018-2020 года
	Общеобразовательные организации

	3
	Проведение акции «Урок доброты»
	декабрь 2018 года, декабрь 2019 года, декабрь 2020 года
	Общеобразовательные организации

	4
	Единый день правовой помощи для семей с детьми, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	ноябрь 2018 года,  ноябрь 2019 года,  ноябрь 2020 года
	ТКДНиЗП, Управление опеки, Управление образования

	5
	Проведение мероприятий по правовому консультированию и просвещению детей и родителей, в том числе по вопросам опеки, обеспечения и защиты прав детей, усыновителей, лиц, желающих принять на воспитание в семью ребенка, посвященных Международному дню защиты детей, Дню знаний, Дню правовой помощи
	2018-2020 годы
	ТКДНиЗП, Управление опеки, Управление образования

	Публичные мероприятия

	1
	Акции, посвященные Дню России,
Всероссийская патриотическая акция «Бессмертный полк», Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»
	В течение периода
	Управление образования, отдел культуры

	2
	Муниципальный этап соревнований «Безопасное колесо»,
 участие в окружных соревнованиях
	февраль – апрель 2018 года, февраль – апрель 2019 года, февраль – апрель 2020 года
	Управление образования

	3
	Муниципальный этап соревнований «Школа безопасности»,
участие в окружных соревнованиях
	сентябрь-октябрь 2018 года, сентябрь-октябрь 2019 года, сентябрь-октябрь 2020 года
	Управление образования

	4
	Детские программные мероприятия при проведении

Всероссийской акции «Библионочь»
	апрель 2018 года,

апрель 2019 года,

апрель 2020 года
	Отдел культуры

	5
	Детские программные мероприятия при проведении

Международной акции «Ночь музеев»
	май 2018 года,

май 2019 года,

май 2020 года
	Отдел культуры

	Развитие социального волонтерства

	1
	Районный слет волонтеров «Доброе сердце»
	сентябрь 2018 года,  сентябрь 2019 года, сентябрь 2020 года,
	Управление образования

	2
	Проведение и организация мероприятий, направленных на развитие добровольческой деятельности среди детей и молодежи, в рамках патриотических акций, флешмобов, недели Добра и т.д.
	В течение года
	Управление образования, отдел культуры

	Организационные мероприятия

	1
	Проведение в образовательных организациях Октябрьского района с обучающимися и их законными представителями мероприятий, направленных на популяризацию электронных сервисов, в том числе тематических уроков по регистрации личных кабинетов на Едином портале государственных и муниципальных услуг
	В течение всего периода
	Образовательные организации, муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр Октябрьского района»

PAGE